



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURICURI-PE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO
Planilha Orçamentária Sintética

OBRA:	REFORMA DA ESCOLA E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO IMÓVEL ONDE FUNCIONA A ESCOLA MINERVINO DAMASCENO COELHO	VALOR GERAL:	R\$ 408.773,99
ENDEREÇO:	AVENIDA FERNANDO BEZERRA, N.º 1747 - BAIRRO SANTA MARIA - OURICURI (PE)	BDI:	24,52%
CONTRATADA:		BANCO DE DADOS :	SINAPI FEVEIREIRO/2019, SEINFRA 026.1
LICITAÇÃO:	CONTRATO Nº:		
OBRA:	PERÍODO:		

Item	Tabela	Código	Descrição	Und.	Quant.	Preço Unit. (R\$)	Preço Unit. Com BDI (R\$)	Total	(%)
1			REFORMA DA ESCOLA					264.509,24	64,71%
1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					2.523,72	0,62%
1.1.1	74209001-SNP	SINAPI-N	PLACA DE OBRA PADRÃO	M²	6,00	337,80	420,62	2.523,72	0,62%
1.2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					8.520,42	2,08%
1.2.1	001	COMP.	REMOÇÃO DE ESQUADRIA DE MADEIRA, INCLUSIVE BATENTE	M²	45,36	12,62	15,71	712,61	0,17%
1.2.2	002	COMP.	REMOÇÃO DE ESQUADRIA METÁLICA, COM OU SEM REAPROVEITAMENTO	M²	3,15	7,89	9,82	30,93	0,01%
1.2.3	003	COMP.	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO, INCLUSIVE LASTRO DE CONCRETO	M²	248,76	20,51	25,53	6.350,84	1,55%
1.2.4	97622-SNP	SINAPI-N	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M³	3,47	36,61	45,58	158,16	0,04%
1.2.5	97650-SNP	SINAPI-N	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	112,71	5,01	6,23	702,18	0,17%
1.2.6	97647-SNP	SINAPI-N	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	112,71	2,32	2,88	324,60	0,08%
1.2.7	97631-SNP	SINAPI-N	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	69,34	2,12	2,63	182,36	0,04%
1.2.8	97663-SNP	SINAPI-N	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UND	6,00	7,87	9,79	58,74	0,01%
1.3			MOVIMENTO DE TERRA					209,18	0,05%
1.3.1	93358-SNP	SINAPI-N	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M³	2,82	55,70	69,35	195,57	0,05%
1.3.2	93382-SNP	SINAPI-N	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M³	0,42	26,02	32,40	13,61	0,00%
1.4			INFRA-ESTRUTURA					2.516,43	0,62%
1.4.1	95474-SNP	SINAPI-N	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS 5X10X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M³	1,12	523,61	651,99	730,23	0,18%
1.4.2	94962-SNP	SINAPI-N	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M³	0,29	251,74	313,46	90,90	0,02%
1.4.3	004	COMP.	CONCRETO EM SAPATAS	M³	0,43	1.375,22	1.712,42	736,34	0,18%
1.4.4	004	COMP.	CONCRETO EM CINTAS	M³	0,56	1.375,22	1.712,42	958,96	0,23%
1.5			SUPERESTRUTURA					839,97	0,21%
1.5.1	005	COMP.	CONCRETO EM COLUNAS	M³	0,30	1.578,43	1.965,46	589,64	0,14%
1.5.2	005	COMP.	VIGAS DE CONCRETO	M³	0,07	1.578,43	1.965,46	137,58	0,03%
1.5.3	93188-SNP	SINAPI-N	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	2,20	41,16	51,25	112,75	0,03%
1.6			VEDAÇÃO					2.380,91	0,58%

Planilha Orçamentária Sintética

OBRA:	REFORMA DA ESCOLA E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO IMÓVEL ONDE FUNCIONA A ESCOLA MINERVINO DAMASCENO COELHO	VALOR GERAL:	R\$	408.773,99
ENDEREÇO:	AVENIDA FERNANDO BEZERRA, N.º 1747 - BAIRRO SANTA MARIA - OURICURI (PE)	BDI:		24,52%
CONTRATADA:		BANCO DE DADOS :		SINAPI FEVEREIRO/2019, SEINFRA 026.1
LICITAÇÃO:	CONTRATO Nº:			
OBRA:	PERÍODO:			

Item	Tabela	Código	Descrição	Und.	Quant.	Preço Unit. (R\$)	Preço Unit. Com BDI (R\$)	Total	(%)
1.6.1	87503-SNP	SINAPI-N	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M²	39,25	48,72	60,66	2.380,91	0,58%
1.7			PAVIMENTAÇÃO					24.002,67	5,87%
1.7.1	83534-SNP	SINAPI-N	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M³	29,12	499,14	621,52	18.098,66	4,43%
1.7.2	87620-SNP	SINAPI-N	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_06/2014	M²	23,25	24,28	30,23	702,85	0,17%
1.7.3	87251-SNP	SINAPI-N	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M²	23,25	30,96	38,55	896,29	0,22%
1.7.4	98679-SNP	SINAPI-N	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	M²	143,40	24,11	30,02	4.304,87	1,05%
1.8			REVESTIMENTOS					19.789,76	4,84%
1.8.1	87873-SNP	SINAPI-N	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	288,61	4,10	5,10	1.471,91	0,36%
1.8.2	87529-SNP	SINAPI-N	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	170,02	25,55	31,81	5.408,34	1,32%
1.8.3	87531-SNP	SINAPI-N	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	118,59	24,68	30,73	3.644,27	0,89%
1.8.4	87269-SNP	SINAPI-N	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M²	66,56	42,06	52,37	3.485,75	0,85%
1.8.5	C4431-ICE	SEINFRA-CE	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 10x10cm (100 cm²) - DECORATIVA P/ PAREDE	M²	52,03	89,21	111,08	5.779,49	1,41%
1.9			ESQUADRIAS					38.091,97	9,32%
1.9.1	74100001-SNP	SINAPI-N	PORTAO DE FERRO COM VARA 1/2", COM REQUADRO	M²	3,44	394,71	491,49	1.690,73	0,41%
1.9.2	73932001-SNP	SINAPI-N	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"	M²	8,60	280,86	349,72	3.007,59	0,74%
1.9.3	73933004-SNP	SINAPI-N	PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E GUARNICAO COMPLETA	M²	61,32	437,35	544,58	33.393,65	8,17%
1.10			COBERTURA					27.523,51	6,73%



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURICURI-PE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO
Planilha Orçamentária Sintética

OBRA: REFORMA DA ESCOLA E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO IMÓVEL ONDE FUNCIONA A ESCOLA MINERVINO DAMASCENO COELHO	VALOR GERAL: R\$ 408.773,99
ENDEREÇO: AVENIDA FERNANDO BEZERRA, N.º 1747 - BAIRRO SANTA MARIA - OURICURI (PE)	
CONTRATADA:	BDI: 24,52%
LICITAÇÃO: CONTRATO Nº:	BANCO DE DADOS : SINAPI FEVEIRO/2019, SEINFRA 026.1
OBRA: PERÍODO:	

Item	Tabela	Código	Descrição	Und.	Quant.	Preço Unit. (R\$)	Preço Unit. Com BDI (R\$)	Total	(%)
1.10.1	92539-SNP	SINAPI-N	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	M²	214,50	43,55	54,22	11.630,19	2,85%
1.10.2	94440-SNP	SINAPI-N	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO FRANCESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M²	108,33	24,16	30,08	3.258,57	0,80%
1.10.3	94201-SNP	SINAPI-N	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M²	159,24	34,49	42,94	6.837,77	1,67%
1.10.4	96113-SNP	SINAPI-N	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	M²	23,25	25,39	31,61	734,93	0,18%
1.10.5	94229-SNP	SINAPI-N	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	ML	37,48	108,47	135,06	5.062,05	1,24%
1.11			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					15.341,32	3,75%
1.11.1	93137-SNP	SINAPI-N	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UND	2,00	118,25	147,24	294,48	0,07%
1.11.2	93142-SNP	SINAPI-N	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UND	39,00	136,14	169,52	6.611,28	1,62%
1.11.3	006	COMP.	LUMINÁRIA TIPO SPOT PARA LÂMPADA DE LED	UND	43,00	152,61	190,02	8.170,86	2,00%
1.11.4	97600-SNP	SINAPI-N	REFLETOR EM ALUMÍNIO COM SUPORTE E ALÇA, LÂMPADA 125 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UND	1,00	212,58	264,70	264,70	0,06%
1.12			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					19.801,98	4,84%
1.12.1	89957-SNP	SINAPI-N	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UND	16,00	92,37	115,01	1.840,16	0,45%
1.12.2	89351-SNP	SINAPI-N	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UND	16,00	22,21	27,65	442,40	0,11%
1.12.3	89353-SNP	SINAPI-N	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UND	2,00	26,14	32,54	65,08	0,02%
1.12.4	86931-SNP	SINAPI-N	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UND	10,00	354,65	441,61	4.416,10	1,08%
1.12.5	95471-SNP	SINAPI-N	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UND	2,00	599,00	745,87	1.491,74	0,36%
1.12.6	86904-SNP	SINAPI-N	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UND	2,00	102,76	127,95	255,90	0,06%
1.12.7	95544-SNP	SINAPI-N	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016	UND	12,00	48,64	60,56	726,72	0,18%
1.12.8	007	COMP.	BARRA APOIO PARA DEFICIENTE EM AÇO INOX	UND	2,00	880,46	1.096,34	2.192,68	0,54%
1.12.9	008	COMP.	BANCADA/TAMPO ACO INOX (AISI 304), LARGURA 60 CM, COM RODABANCA, COM DUAS CUBAS, MEDINDO 2,00 X 0,60M	UND	4,00	1.680,70	2.092,80	8.371,20	2,05%



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURICURI-PE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO
Planilha Orçamentária Sintética

OBRA:	REFORMA DA ESCOLA E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO IMÓVEL ONDE FUNCIONA A ESCOLA MINERVINO DAMASCENO COELHO	VALOR GERAL:	R\$	408.773,99
ENDEREÇO:	AVENIDA FERNANDO BEZERRA, N.º 1747 - BAIRRO SANTA MARIA - OURICURI (PE)	BDI:		24,52%
CONTRATADA:		BANCO DE DADOS :		SINAPI FEVEIRO/2019, SEINFRA 026.1
LICITAÇÃO:	CONTRATO Nº:			
OBRA:	PERÍODO:			

Item	Tabela	Código	Descrição	Und.	Quant.	Preço Unit. (R\$)	Preço Unit. Com BDI (R\$)	Total	(%)
1.13			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					3.577,56	0,88%
1.13.1	C1950-ICE	SEINFRA-CE	PONTO DE ESGOTO - PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	UND	16,00	168,89	210,30	3.364,80	0,82%
1.13.2	74166001-SNP	SINAPI-N	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	1,00	170,87	212,76	212,76	0,05%
1.14			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					99.389,84	24,31%
1.14.1	88495-SNP	SINAPI-N	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	4.117,30	6,79	8,45	34.791,19	8,51%
1.14.2	88483-SNP	SINAPI-N	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	4.117,30	2,37	2,95	12.146,04	2,97%
1.14.3	88487-SNP	SINAPI-N	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	4.117,30	8,38	10,43	42.943,44	10,51%
1.14.4	73794001-SNP	SINAPI-N	PINTURA COM TINTA PROTETORA ACABAMENTO GRAFITE ESMALTE SOBRE SUPERFICIE METALICA, 2 DEMAOS	M²	201,16	28,95	36,04	7.249,81	1,77%
1.14.5	73806001-SNP	SINAPI-N	LIMPEZA DE SUPERFICIES COM JATO DE ALTA PRESSAO DE AR E AGUA	M²	1.262,21	1,44	1,79	2.259,36	0,55%
2			CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA					144.264,75	35,29%
2.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					3.082,00	0,75%
2.1.1	74220001-SNP	SINAPI-N	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	M²	48,07	50,02	62,28	2.993,80	0,73%
2.1.2	C2873-ICE	SEINFRA-CE	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M²	315,00	0,23	0,28	88,20	0,02%
2.2			MOVIMENTO DE TERRA					4.552,25	1,11%
2.2.1	93358-SNP	SINAPI-N	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M³	15,84	55,70	69,35	1.098,50	0,27%
2.2.2	93382-SNP	SINAPI-N	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M³	9,20	26,02	32,40	298,08	0,07%
2.2.3	94319-SNP	SINAPI-N	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M³	63,00	40,23	50,09	3.155,67	0,77%
2.3			INFRA-ESTRUTURA					8.050,18	1,97%
2.3.1	95474-SNP	SINAPI-N	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS 5X10X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M³	2,92	523,61	651,99	1.903,81	0,47%
2.3.2	94962-SNP	SINAPI-N	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M³	0,16	251,74	313,46	50,15	0,01%
2.3.3	004	COMP.	CONCRETO EM SAPATAS	M³	0,64	1.375,22	1.712,42	1.095,95	0,27%
2.3.4	004	COMP.	CONCRETO EM CINTAS	M³	2,92	1.375,22	1.712,42	5.000,27	1,22%
2.4			SUPERESTRUTURA					3.577,13	0,88%
2.4.1	005	COMP.	CONCRETO EM COLUNAS	M³	0,40	1.578,43	1.965,46	786,18	0,19%



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURICURI-PE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO
Planilha Orçamentária Sintética

OBRA:	REFORMA DA ESCOLA E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO IMÓVEL ONDE FUNCIONA A ESCOLA MINERVINO DAMASCENO COELHO	VALOR GERAL:	R\$ 408.773,99
ENDEREÇO:	AVENIDA FERNANDO BEZERRA, N.º 1747 - BAIRRO SANTA MARIA - OURICURI (PE)	BDI:	24,52%
CONTRATADA:		BANCO DE DADOS :	SINAPI FEVEIREIRO/2019, SEINFRA 026.1
LICITAÇÃO:	CONTRATO Nº:		
OBRA:	PERÍODO:		

Item	Tabela	Código	Descrição	Und.	Quant.	Preço Unit. (R\$)	Preço Unit. Com BDI (R\$)	Total	(%)
2.4.2	005	COMP.	VIGAS DE CONCRETO	M³	1,42	1.578,43	1.965,46	2.790,95	0,68%
2.5			VEDAÇÃO					47.727,76	11,68%
2.5.1	C0074-ICE	SEINFRA-CE	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm	M²	49,50	82,55	102,79	5.088,11	1,24%
2.5.2	74244001-SNP	SINAPI-N	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIAMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	M²	289,20	118,41	147,44	42.639,65	10,43%
2.6			PAVIMENTAÇÃO					49.672,43	12,15%
2.6.1	96396-SNP	SINAPI-N	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE AF_09/2017	M³	31,50	107,65	134,04	4.222,26	1,03%
2.6.2	72183-SNP	SINAPI-N	PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7 CM, COM ARMAÇAO EM TELA SOLDADA	M²	315,00	73,22	91,17	28.718,55	7,03%
2.6.3	95241-SNP	SINAPI-N	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M²	34,23	19,56	24,35	833,50	0,20%
2.6.4	C3732-ICE	SEINFRA-CE	JUNTA DE DILATAÇÃO À BASE DE MASTIQUE (1.00 x 1.00cm)	ML	369,38	34,57	43,04	15.898,12	3,89%
2.7			REVESTIMENTOS					3.668,85	0,90%
2.7.1	87873-SNP	SINAPI-N	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA.ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	99,40	4,10	5,10	506,94	0,12%
2.7.2	87529-SNP	SINAPI-N	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.AF_06/2014	M²	99,40	25,55	31,81	3.161,91	0,77%
2.8			APARELHOS					4.622,96	1,13%
2.8.1	00025398	SINAPI INSUMOS	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM	CJ	1,00	2.310,16	2.876,61	2.876,61	0,70%
2.8.2	00025399	SINAPI INSUMOS	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = *255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTETICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO	CJ	1,00	1.402,47	1.746,35	1.746,35	0,43%
2.9			ESQUADRIAS					2.287,24	0,56%
1.9.3	73933004-SNP	SINAPI-N	PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E GUARNICAO COMPLETA	M²	4,20	437,35	544,58	2.287,24	0,56%
2.10			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					11.499,79	2,81%
2.10.1	91864-SNP	SINAPI-N	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	ML	73,00	9,53	11,86	865,78	0,21%
2.10.2	C3910-ICE	SEINFRA-CE	HASTE DE TERRA 5/8"x3,00m GCW 19L30	UND	4,00	97,49	121,39	485,56	0,12%



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURICURI-PE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO
Planilha Orçamentária Sintética

OBRA: REFORMA DA ESCOLA E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO IMÓVEL ONDE FUNCIONA A ESCOLA MINERVINO DAMASCENO COELHO
ENDEREÇO: AVENIDA FERNANDO BEZERRA, N.º 1747 - BAIRRO SANTA MARIA - OURICURI (PE)
CONTRATADA:
LICITAÇÃO: CONTRATO Nº:
OBRA: PERÍODO:

VALOR GERAL: R\$ **408.773,99**
BDI: 24,52%
BANCO DE DADOS : SINAPI FEVEREIRO/2019, SEINFRA 026.1

Item	Tabela	Código	Descrição	Und.	Quant.	Preço Unit. (R\$)	Preço Unit. Com BDI (R\$)	Total	(%)
2.10.3	91932-SNP	SINAPI-N	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	ML	219,00	9,42	11,72	2.566,68	0,63%
2.10.4	74130001-SNP	SINAPI-N	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	4,00	12,72	15,83	63,32	0,02%
2.10.5	74130002-SNP	SINAPI-N	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	1,00	19,87	24,74	24,74	0,01%
2.10.6	84402-SNP	SINAPI-N	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA P/ 6 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO, DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	1,00	59,07	73,55	73,55	0,02%
2.10.7	93141-SNP	SINAPI-N	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UND	1,00	119,97	149,38	149,38	0,04%
2.10.8	97601-SNP	SINAPI-N	REFLETOR EM ALUMÍNIO COM SUPORTE E ALÇA, LÂMPADA 250 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UND	4,00	231,33	288,05	1.152,20	0,28%
2.10.9	73769001-SNP	SINAPI-N	POSTE ACO CONICO CONTINUO CURVO SIMPLES SEM BASE C/JANELA 9M (INSPECAO) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	4,00	1.128,52	1.405,23	5.620,92	1,38%
2.10.10	93358-SNP	SINAPI-N	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M³	1,30	55,70	69,35	90,16	0,02%
2.10.11	94962-SNP	SINAPI-N	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M³	1,30	251,74	313,46	407,50	0,10%
2.11			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					5.524,16	1,35%
2.11.1	41595-SNP	SINAPI-N	PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	ML	208,65	9,29	11,56	2.411,99	0,59%
2.11.2	88495-SNP	SINAPI-N	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	99,40	6,79	8,45	839,93	0,21%
2.11.3	88483-SNP	SINAPI-N	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	99,40	2,37	2,95	293,23	0,07%
2.11.4	88487-SNP	SINAPI-N	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	99,40	8,38	10,43	1.036,74	0,25%
2.11.5	73794001-SNP	SINAPI-N	PINTURA COM TINTA PROTETORA ACABAMENTO GRAFITE ESMALTE SOBRE SUPERFICIE METALICA, 2 DEMAOS	M²	10,50	28,95	36,04	378,42	0,09%
2.11.6	73806001-SNP	SINAPI-N	LIMPEZA DE SUPERFICIES COM JATO DE ALTA PRESSAO DE AR E AGUA	M²	315,00	1,44	1,79	563,85	0,14%
TOTAL GERAL DA OBRA								R\$ 408.773,99	100,00%
SINAPI - FEVEREIRO / 2019 (DESONERADA) / SEINFRA 26.1- COM BDI DE 24,52%									